Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis
GABINETE DA PRESIDENCIA DO IBAMA

OFICIO N2 1265/2023/GABIN

Brasilia/DF, na data da assinatura digital.

A Senhora

Viviane Gurgel

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
Esplanada dos Ministérios, Bloco B

Brasilia/DF, CEP 70068-901

Assunto: Resposta ao Oficio N2 5274/2023/MMA (16256495)
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 02001.021683/2023-59

Senhora Chefe,

1. Trata-se do Oficio n? 5274/2023/MMA (SEI 16256495), referente ao Requerimento n2
80/2023-CPIONGS (SEI 16256594), que solicita "informag¢bes sobre os estudos que definiram as
condicionantes para o licenciamento ambiental da UHE Belo Monte no rio Xingu,e se houve
condicionantes visando o financiamento de expansdo das Terras indigenas Cachoeira Seca, Apyterewa
e criagdo da TI Xipaia todas no estado do Pard na regi@o da Terra do Meio".

2. Sobre o assunto, informo o que se segue:

2.1. Em relagdo a questao: se houve condicionantes visando o financiamento de expansao
das Terras indigenas Cachoeira Seca, Apyterewa e criagao da Tl Xipaia todas no estado do Para na
regidao da Terra do Meio.

Resposta: O Ibama ndao determinou qualquer condicionante para o financiamento ou
expansao de Terras Indigenas. Cumpre ressaltar que tal tema é de competéncia da Fundacao Nacional
dos Povos Indigenas (FUNAI). As condicionantes contidas na Licenca de Operagdo n? 1317/2015,
podem ser visualizadas por meio do documento SEI 5314561, em anexo

2.2. Em relacdo a questdo: solicitamos informar se houve participacdo de ONGs (Sistema
Nacional de Unidade de Conservacdo lei 9.885/2002) que determina a priorizacdo do pagamento de
indenizacao e regularizacao fundiaria de unidades de conservagao ja criada em detrimento a criacao
de novas UCs e Tls.

Resposta: Tal informac¢dao nao é do conhecimento do Ibama.

2.3. Em relacdo a questao: Indagamos ainda quais foram os estudos técnicos empregados
na criacdao e expansao das Tl ja citadas e se houve quem sdao os responsaveis por esses estudos

Resposta: Como mencionado na pergunta anterior, especificamente sobre as questdes
indigenas, compete a Funai qualquer manifestacao.



3. Desde ja, informo que esta Autarquia esta a disposicao.

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)
RODRIGO AGOSTINHO
Presidente do Ibama

Anexos:

Oficio n2 5274/2023/MMA (SEI 16256495)
Requerimento n2 80/2023-CPIONGS (SEl 16256594)
Licenca de Operagdo n2 1317/2015 (SEI 5314561)

'I_. Documento assinado eletronicamente por RODRIGO ANTONIO DE AGOSTINHO MENDONCA,
E.':gl';. l_;_l’ Presidente, em 14/07/2023, as 13:00, conforme hordario oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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4:';2.‘4*- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Referéncia: Processo n2 02001.021683/2023-59 SEl n2 16346395
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